, . ,-.. .

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Processo n° 48000.000112/2013-11

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO N°
19/2013-MME PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONDUÇÃO DE VEÍCULOS, POR MEIO DE
MOTORISTA EXECUTIVO QUE CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA E A EMPRESA BRASFORT
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, inscrito no CNPJ sob n.o
37.115.383/0001-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", cidade de Brasília-DF, neste
ato representado por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Senhor Marcelo
Cruz, portador da Carteira de Identidade n° 761.561 SSP/DF e CPF n.o 316.297.171-34, com
fundamento no inciso VII do artigo 45 do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME
aprovado pela Portaria GMIMME nO89, de 27.02.2014, publicada no diário Oficial da União de
28 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2006, doravante
denominado simplesmente Contratante e, de outro lado, a empresa BRASFORT ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.o36.770.857/0001-38, estabelecida no SAAN Quadra OI -
n° 635 - Brasília-DF - CEP: 70632-100, aqui representada por seu Sócio Gerente, o Senhor Robério
Bandeira de Negreiros, portador da Cédula de Identidade n.o257.787 - SSP/DF e CPF n.o084.837.521-
15, daqui por diante denominada Contratada, têm entre si, justo e avençado e celebram o presente
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, que tem seu respectivo fundamento e finalidade
na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo supra
mencionado, Pregão Eletrônico nO09/2013, regendo-se o mesmo pela Lei Federal n.O10.520, de 17 de
julho de 2002; Decreto n." 5.450, de 31 de maio de 2005; Decreto n° 3.555, de 08 de agosto de 2000;
Instrução Normativa/IN/SL TIl MPOG n° OI, de 19 de janeiro de 20 IO; Instrução
Normativa/IN/SL TIIMPOG n° 02, de 30 de abril de 2008 e suas alterações; Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006 no que couber e com aplicação subsidiária da Lei n." 8.666, de 21 de junho de
1993, suas alterações e demais disposições aplicáveis, bem como pelas condições do Edital referido, pelos
termos da proposta e pelas Cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato n° 019/20 13-MME, com
fundamento no inciso 11do artigo 57 da Lei n° 8.666/93, e suas alterações subsequentes, dando, por
conseguinte, nova redação às Cláusulas Oitava e Décima Segunda, que passam a vigorar com a
seguinte redação:

Subcláusula Única - .

"CLÁUSULA OITAVA -DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A execução dos serviços e as despesas decorrentes desta contratação correrão à conta
do Orçamento Geral da União, para o exercício de 2014 e subsequente, Programa de~
Trabalho: 25.122.2119.2000.0001, PTRES 065342, Natureza de Despesa 33.90.37 V

~t! -1

" ,
. ~.

UGR 320016, no valor de R$ 917.257,44 (novecentos e dezessete mil duzentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VIGÊNCIA DO CONTRA TO

o prazo de vigência do presente Contrato iniciado em 3 de julho de 2013, com
término previsto para 3 dejulho de 2014, é prorrogado por um período de 12 (doze)
meses, passando a vigorar até 3 de julho de 2015, nos termos do inciso JJ do art. 57 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. "

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As partes signatárias deste Termo Aditivo ratificam, por inteiro, todas as Cláusulas, Subcláusulas e
disposições do Contrato nO19/2013-MME, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas as
partes expressamente alteradas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

o MME fará publicar o presente Termo Aditivo em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
estabelecido pelo Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei n° 8.666/93.

Assim havendo ajustado, fizeram as partes imprimir, este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, que os seus representantes legais assiham mo as testemunhas abaixo.

Brasília, 3 de julho de 2014.

Pelo CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

TESTEMUNHAS:

-2-

EXTRATO 1)'" I~STRDTF-NTO COl'nR.\l1,JAL

(SIDEC - 04/0712014) 925142-00001-2014NE458001

I'R[G.\O r.Lt:n~O~ICo ",' 1005..'2UI"

BOA VISTA ENERGIA S/A

tU:
.~ t•••••••59

pRf.(';,\O N" J"12(U" - U:\~G 92!õ142

/SSN /677-7069

I - OC 10]0512014. Contratada: INS"ffiONTC INSTRUMENTOS DE
TESTE LIDA. Conlratante. Boa Vista Energia S/A. Objeto. Aqui.
sição de &juipamento de lennografia para realizar tcnnovisAo em
linhas de subtransmissão. Modalidade de licitaçlio. PregA0 Eletrônico
0003112014. Valor Total. R$ 65.000.00(sesscnta e cinco mil reais).
Data de assinalura. ]0/0612014. Signatários. Pela Boa Vista Energia
S/A. Marilcne Dorigon Costa. Gerente do DepartamL'1lto de Logistica
e Tecnologia da InfonnaçAo. Pela empresa. Mauricio José Espcr Pe-
re,.

(SlDEC. 04107/2014) 925142-00001-2014NE458001

I'IU:G,\() N" 35/201" • U,\SG 9l!õ1-l2

FRANl'ISl'l..l CARLOS l\lIR.-\NUA LF.AO
l.i<;lente AdministrllliH'

ROBlNSON r'UKY 1I01.IJf.R
(iell.'nl~' dOiI{(.'ct,mal de Tr:InSml~"';'lrolI.' R('u..l,mia

~ .ORLJ

N" Processo: PE-070-4.00]4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
Dedetização, Desratização e limpeza de Forro/Piso Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 0710712014 de OShOOàs 12hoa e de 14h b
17h30. Enden:ço: Rua Paranà, 1350 - Bairro Santa Rita MACAPA -
AI'. Entrega das Propostas: a panir de 0710712014 às 08hOO no sile
www.eompr3snet.gov.br .. Abertura das Propostas: 21/0712014 às
08h30 site www.compmsnet.gov.br.

\1ARCO~ DA SILVA URAnO
G(;fl.:nk' I{cgi(''lal

A\I."iOS m: REGIST~O IH: PIU-:("(J~
I'RU; ..\O I::U:TRÓ;"i!cO ;"i" 50.4-111127- S~l'

N~ Processo: pE-0704.0035 . Objeto: Pregão Eletronico - Aquisição
de Tecido de Malha PV. Tolal de Itens licitndos: 00001. Edilal:
07/0712014 de 08hOO às 12hoa e de 14h às 17h30. Endereço: Rua
Paraná. 1350 • Bairro Santa Rita MACAPA • AP. Entrega das Pro-
postas: a partir dc 07/0712014 às Olihoo no site www.compras-
nctgov.br .. Abertura das ProJlOStas: 1810712014 és OSh30 site
www.comprasnct.gov.br.

Ata n! 3
A Centrais Elétricas do Norte do Brasil SfA. de acordo com

o an. 6°, inciso I, do Deereto 3.931/2011, loma público o Registro de
Preço 00112014 rara fomccimento de materiais de uso contínuo e
reposição de estoque. com validade de l2(doze) meses. a partir desta
publicação. confonne Pregão Eletrônieo n~ pE.060-04.2oo5. Detentor
do preço registrado: MR 00 BRASil INDÚS"ffiIA MECANICA
LTDA Item 01 - Valor unitário: RS 57.490.41; Quant.OI;1tem 02 -
Valor unitário: R$ 75.746.64; Quant.Ol:Ttem 03 - Valor unitário: R$
57.490,41; Quant. Ol;ltem 04 - Valor unitário: RS 77.009,94: Quant.
Ol;ltem 05. Valor unitário: R$ 71.350,34: Quanl. OUtem 06. Valor
unitário: R$ R4.068,34: Quant. OLTtem 07 - Valor unitário: RS
84.06&,34; Quant. Ol:ltem 08 - Valor unitário: R$ 51.490.56: Quant.
Ol;ltem 09 - Valor unitário: R$ 51.490,5ó: Quant. OI; A ata de
registro de preços, na Intcgra. enCi.>ntra--scdis(Klnivel no endereço
eletrônico www.e1elronone.gov.br.

A CentTllis Elélricas do None do Brasil S/A. de acordo com
o ano 6°. inciso I. do Dct..TCtO3.93112001. toma públieo o Rcgistro dc
Preço. referente a Ata assinada em 30/0612014. eom validade de 12
meses. a partir dL-sta publicação. confonne Pregão Eletrônico nO PE
RI' 050-4.0027 • Contrataçôcs de serviços de roçagem manual da
\'egetllção e reabertura de fai~a no espaço compreendido como fai~a
de scr\'idllo das linhas de transmissilo de energia da Eletrobras Ele.
tronorte. no âmbito da Regional de Transmissão do Mato Grosso.
Com o valor total de R$ 79.715,70 (Setenta e no~'e mil sctCl.:cntos e
quinze reais c setcnta centavos), PARA O LOTE 2. Empresa ad.
jodicatla: NASCIMENTO & ARRUDA L1TIA, CNPJ:
02.09.6]5t'OOOI.20. A ata de registro de preços, na integra. encontra-
se disponivel no site w\\w.eln.gov.br ou na Eletrobrás Eletronorte,
Regional de Mato Grosso. no endereço Av. Arehimedes Pereira Lima.
n-. 3.355, Bairro Santa Cruz (Estrada do Moinho). CEP 78.0611-305,
CuiablilMT. telefones: (65) 3317-7100.

JOSÊ \1.\HTINS DO 1%\Dn
Ci~'r"!1tcJ:J Rq;i('II',f .1(' Trml"mis~~,' du Mal('

. nm~..•.,.()M'

N~ Processo: PE 070 4.0029 . Objeto: Pregão Eletrônico - Com-
pressores de Centrais de Ar • Conforme Edital. Tolal de Itens li.
citados: 00009. Edital: 07/0712014 de 08hOO às 12hOO e de 14h à,.;
17h30. Endereço: Rua Pamnà. 1350 - Bairro Santa Rita Santa Rita-
!\-tACAPA - AI'. Entrega da~ Propostas: a partir de 07/07/2014 à~
08hOO no silc www.comprasnct.gov.br.. Abertura das Propostas:
21/0712014 às ORh]O site wW\\'.compra.~net.gov.br .. Informaçõcs Ge.
mls: Compres.<;orcs de Cenlrais tle Ar - Conf(,nne Edital.

Objeto: Conslrução de uma unidadc de panificação na fazenda es-
perança. localizada na vila São Raimundo. no municipio de IrIlL"ema
no E.~ladn dc Roraima. Modalidade: Tomada de Preço tipo mcnor
preço global. Resultado: Adjudicarlllomologar em f.wor da empresa
COllslrutorn e Comércio RG Ltda. ME. ValurTotal R$ 185.1l117.98.A
partir dcsta puhlieação os aulos do proces."O estão com vista fran-
queat.!a aos intcressados.

-\\'1"':0 UE _\IUnm.':\C: ..\o t: 1I0_\lOLOG.\Ç..\O
IO'I,\IH lU: I'IU<:OS rr.1191l-".201ltt

RICAHDO(iO~(':\I\'E.~ HH)S
IliTl'!(lr,kliC"'<lii(,C(llpt'Tlltll:1

R()~I FR,\MO D[ BRITO IWDRlm~ES
(i,'I"<.'nled:! R,.•~ioll<ll Ul: Tr<lll"rnh<h, d.: lh'f,lim:l •

oTR
WISOS Ilt: UCIT ..\ç:\O

I'IU",G\O N" 29/21114 - tl,\SG 112514Z

WISO IJE .\IJI.\_\IENTO
PRrG\l) ~"91IHlI-I

Diário Oficial da União. s<ção 3

I'It-\SCISC'O CARl.OS MIRANDA l.EAO
(;.oI,'lHe Adlllilli~trilli\o - ();Ir:t

OI) Nono Termo Aditivo ao ContraIo 4Stl(}()7S209. Contratante: CenA
trais Elétricas do None tlo Brasil SfA - Elelrobras Eletronorte. Con-
lratada: BRASILCARD ADMINISTRAOOA DE CARTÕES LTDA.
Objeto:Altcrnçilo da Cláusula 6"-1)0 Valor do contraIo. Cláusula li".
Do prazo de execuçllo e Cláusula 12'-Da Vigência. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico pE aMA 12090. Data da assinatura: 23.06.2014. Sig-
natários: pela Elctronorte: Sérgio Macedo de Abreu/Gerente da aMA.
Pela empresa: Dario da Costa Barbosa Junior.

Instrumenlo Contratual: Contrnto 4500011]061 Contratado: A.O dos
Santos Silva - ME. Ohjeto: Serviço de Con_~trução Civil. Modalidatle
dc licitação: TP.060.4.2006. Valor Total: RS 369.771.83 Data de
Assinanml: 2ti.{16.2014.

Instrumentn Contratual: Contrato 4500083065 Contratado: C.K Art
Banner Serviços e Comén.:io LIDA. Objeto: Aquisição dc Placa de e
Cllujp~mL'Tltode segurança_ Modalidade de l.ieitaçllo: I'E.06O.4.0010.
Valor Total: R$ 193.700,00. Data tle Assinatura: 27.06.2014.

t-,'OR,nO I)E I',HIW("I"IO

EXTR-HO m: H~f{\I0 ,\1>ITI\"()

(SIDEC - 0410712014) 9101109.00001-2014NE45ll.001

(SIDEC. O4f07l2014) 925142-00001-2014NE451l00l

Contrato de Patrocinio firmado entre Centrais Elélricas do Norte do
Bra.~i1S/A - ELETRONORTE e o Clube de Engenharia do Pari. por
meio da RD-023712014. Oojcto: Concessão dc contribuição financcira
a titulo de patrocinio para realizaç..~o da V Corrida e Caminhada do
Engenheiro na cidade de Belém. no estado do Parã. Valor a ser
patrocinado: R$ 20.000.00 (vintc mil reais). "'dtrocinadora: Centrais
Elétricas tlo Norte do Bra~il S/A. Patrocinado: Clube de Engenharia
tlo Pará - Bclém-PA. Signatãrios: pela ELE"ffiONORTE • Tilo Car-
doso de Oliveira Neto - Diretor-Presidcnte e Antonio Maria Amorim
Barru - Diretor Econômieo-Financciro e pelo Clube dc Engcnharia do
Para - Daniel de Oliveira Sobrinho. Presidente.

Assinatura: 11.06.2014. Signatãrios: !"Cla Elctrohras Elctronorte: Jo-
sias MaIos de Araujo. Pela itaipu: Jamcs Spalding llellmers. Pelo
Centro Intcrnaeional de Energias Renová~'eis Biogâs • Cibiogâs: Ro-
drigo Régis de Almeitla Galvil.o.

Instrumcnto Contratual: OMT 4500083013. Contratado: CONTAUO
AUDITORES INDEPENDENTES - Err. Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil SA. Objeto: Serviço de contabilidade, para
alcnder a Elctrobras Eletronorte. na Regional dc Transmissllo de Mato
Grosso. Modalidatle: Pregão Eletrônico. Valor Total: RS 79.900,00
(Setenta e novc mil c novcecntos reais). Data da Assinatura:
O1f0óf2014.

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26J06I2014.Entrega das Propostas: a partir de
2ó/06l2014. às 08h30 no site www.comprasnct.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/0712014. às O9h]O no site W\\'W,compra.~net.gov.br. Oh--
jeto: Pregão Eletrunico • Serviço de canais dc telecomunicaçõcs para
alcntlimento as regionais Acre. Rondônia. Mato Gros.~o. Roraima,
Amapã. Pará, Maranhão, Tocantins e interligação regional com o
Distrito Federal e PL'TJlambuco.

Número do ContraIo: 19/2013.
N~ ProFCSSO:48000000112201311.
PREGA0 SISPP NG 912013. Contratante: MIN1STERIO DE MINAS
E ENERGIA ..('NPJ Contratado: 367701!5700013K. Contratado :
BRASFORT ADMINISTRACAO E SERVICOS.LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato n~ 19/20IJ-MME. Fundamento le-
gai: Inciso 11 do anigo 57 da lei n~ Il.Mól93. e suas alterações
subscquentes. Vigência: 0]/07/2014 a 0310712015. Valor Total:
R$917.257,44. Fonle: 13403218] - 2014NE8001lR. Data de A!;Si-
natura: 03/0712014.

(SICON - 04/0712014) 320004-00001-2014NE800136

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EYIR\lO IH: 1 [I{\IO AIHTlVO "" 112014 - UASG J21)tltl.•

~~~:~r;~~:fl~?r~d~C~: t~T~~g~~f~~ ~i~~i~dd:: ~~~~~~.~:
eom condutor, confonne Descrição Téenica e demais condiçôcs do
cdltal e seus anexos. Download do «htal no sitio hnp:/fwww.cum-
prasnet.gov.br ( W da licitação 0872014 Uasg 92593ó). O acolhi-

jod\~ g;io~~gJ~t.aÀ~~[:~~ ~o ~~~~~í~/~lJi~j~d: 001l8h~:i~~
Inicio da Dis~uta de Lances às O9h~in do dia 2310712014(horário

~~rB~~:~d~'s ~~ie;~J:~~e eí~~~~~m~~d~~;~~~oC::~\~~s.~~~~~~

~~~~m/of ;:irc~~~ ~:nD~~~i: ~~~a: 4~~;ão O/1~7. ~~$~t
página 162 dc 06f06l2014.

1'1):"0'\ UI'. ()II\T.IR,\ (,l!L\-I..\RAES
I'r,'gllciro

EXTRAIO IJF. mSPI-:C's,\ lU: U(TL\Ç ..\O

RF.Tlt'IC.\Ç,\O

No Aviso de lIomologaçã? do Pregão Eletrônico 010/2014.
P'ublicado no Diário Oficial da Urnão. Seção 3, nO 125. Págin:! 257.
do dia 03f0712014, onde se lê: Gerente da Assessoria de Suprimcnto~
de Maleriais e Serviços: leia.sc: Gerente do [)çpanamento de Lo-
gistica c Suprimcntos.

Objeto: Serviço..; de engenharia de: adaptaçõcs de uníd:tdes de aten.

~~m~~~il~~e .i~~~~~~g,ã(~odnefO':~II~:~ara~~rta~~O~~~~fo~adCa~i~
objeto foi adjudicado à empresa: Ilafiz Engenharia e Construçôcs
Ltda • Epp, no valor global de RS 152.4211.20.

ro.\o nUSTIANO ""VAN ARAIlJO
l'rcgt'cim

DEOTl'40115 • Contmtantc: Cenlrais Elétrica.~ do None do Brasil
S/A - Eletmhras Eletronone. Contratada: Franklin & Lima Ltda _
ME. Objcto: Recuperação de Radiadores c Trocadores de Calor da SE
V.nc. Fundamento Legal: Inciso IV do IIrtigo 24 da Lei 8M611~3.
Situação de Dispensa Emergencial aprovada por Eng" Pedro Wernllon
Barbosa Duane-Gerencia da Divisão de Transmissão de Vila do Con-

~:n~lJaVR~g:~~cd~\~e~~m~~{o ~~np~ráL.õfP,I~~nli::!CliZi-~~
025/2014. Valor da Contralaçllo: R$ 31.200,00. Instrumento ('on-
tramal: 4500083149.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

n::rR\H)'" ))F. I.'liSTIUJ\lF:NTOS COSTR.\'W:\IS

Instrumellto ConlTatual: Protocolo de Inlcnçôcs nG J1lJEJ0024fI4.En-
tre se celehram Itaipu. Centro Internacional de Encrgias Rcnováveis •
Cthiogâs e Centrais Elétricas do Norte tlo Brasil S/A • Elelruhras
Eletronorte. Objeto: tem por objeto maoifestar a intenção de envitl~r
esforços para estabelecer a cooperação tcrnieo o.eienlifica entre os
participes para o desenvolvimento e eXCl.:ução conjunta de ações.
programas e projetos de interesses e objctivos comuns. o intcrcambio
em a~suntos cduc~cionais. cientificos tecnológico e de inovação. a
tlifusão do conhecimento. a eapacitação profISsional e a geração de
emprego e renda tendo como publico prioritário a.~mulheres. Data de

ND 127, segunda-feira, 7 de julho de 2014

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

.W150 Ul; 1I0\IOI-O.(;.\çÃO J: .\I)JUUI(,AÇ,\,O
PR.:(;.\O f:J.ETlW'\ICO:,\- ."0011112"1201"

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
METROPOLITANA

_ AYISO U•.. I.IlTL\(::\O
PREGA0 F".I.r:THO~1CO N" 140nUlIH7 • GF.H,\J),'URISPM

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO.
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇAo-c;ERAL DE RECURSOS
LOGISTlCOS

Ministério de Minas e Energia

Este documento podc ser vcrificado no endereço eletrônico http://WWW.in.gNbdUCOli.iddc.hlml.
pelo código 00032014070700059

Documento assinado digitalmente eonfonne MP n! 2.200-2 de 2410812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves I"úblicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.eompr3snet.gov.br
http://www.compmsnet.gov.br.
http://www.comprasnct.gov.br.
http://www.e1elronone.gov.br.
http://www.comprasnct.gov.br..
http://www.comprasnct.gov.br.
http://WWW.in.gNbdUCOli.iddc.hlml.

	00000001
	00000002
	00000003